提下，审慎地使用募集资金，加强项目建设各个环节资金使用的控制、监督和管理，对各项资源进行合理调度和优化配置，降低项目建设成本和费用。

同时，公司充分利用自有研发能力，自主研制开发了部分试验装备，降低了试验装备采购成本，节省了部分募集资金。

2、为提高募集资金的使用效率，在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金安全的前提下，公司使用部分闲置募集资金进行现金管理获得了一

定的现金管理收益。

3、北京研发中心建设项目运营所需设备均已完成安装验收工作，所涉工程均已竣工验收，研发中心整体已可正常运行。

2022 年年度报告

114 / 264

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元币种：人民币

开户银行 账号 存款方式
2022年 12月 31日账

户余额

招商银行 110906417210102 智能通知存款 3,770.77

华夏银行 10271000000867317 七天通知存款 5,435.00

北京银行 20000014408200036011120 协定存款 17,295.21

合计 —— —— 26,500.98

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

公司于 2022年 11月 22日召开第四届董事会第十四次会议、第四届监事会第十二次会议，于

2022年 12月 9日召开 2022年第三次临时股东大会，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补

充流动资金的议案》，同意公司在保证不影响募集资金投资项目正常进行的前提下，使用部分超

募资金人民币 110,000,000.00元永久补充流动资金，用于公司生产经营。

详见公司于 2022 年 11月 23 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《北京铁科

首钢轨道技术股份有限公司关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-

031）。

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2022年 8 月 15 日召开第四届董事会第十一次会议、第四届监事会第十次会议，审议

通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，综合考虑目前募集资金投资项目之一“年产

1,800 万件高铁设备及配件项目”的实际建设情况和投资进度，公司决定对“年产 1,800 万件高

铁设备及配件项目”达到预定可使用状态的日期延后至 2023年 6月。

2022 年年度报告

115 / 264

详见公司于 2022 年 8月 16 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《北京铁科

首钢轨道技术股份有限公司关于部分募集资金投资项目延期的公告》（公告编号：2022-019）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

116 / 264

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

160,106,668 76.00 - - - -81,106,668 -81,106,668 79,000,000 37.50

1、国家

持股
- - - - - - - - -

2、国有

法人持股
134,826,668 64.00 - - - -55,826,668 -55,826,668 79,000,000 37.50

3、其他

内资持股
25,280,000 12.00 - - - -25,280,000 -25,280,000 0 0

其中：境

内非国有

法人持股

25,280,000 12.00 - - - -25,280,000 -25,280,000 0 0

境

内自然人

持股

- - - - - - - - -

4、外资

持股
- - - - - - - - -

其中：境

外法人持

股

- - - - - - - - -

境

外自然人

持股

- - - - - - - - -

二、无限

售条件流

通股份

50,560,032 24.00 - - - +81,106,668 +81,106,668 131,666,700 62.50

1、人民

币普通股
50,560,032 24.00 - - - +81,106,668 +81,106,668 131,666,700 62.50

三、股份

总数
210,666,700 100.00 - - - 0 0 210,666,700 100.00

2022 年年度报告

117 / 264

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 3 月 1 日，铁科轨道首次公开发行限售股部分上市流通，共计 79,000,000 股，详情

请查阅公司于 2022年 2 月 18日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《北京铁科首

钢轨道技术股份有限公司关于首次公开发行部分限售股上市流通的公告》（公告编号：2022-002）。

2022 年 8 月 31 日，铁科轨道首次公开发行战略配售限售股上市流通 2,106,668 股，详情请

查阅公司于 2022年 8 月 23 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《北京铁科首钢

轨道技术股份有限公司关于首次公开发行战略配售限售股上市流通的公告》（公告编号：2022-

024）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

北京首钢

股权投资

管理有限

公司

42,470,400 42,470,400 0 0 首发限售
2022年 3

月 1日

北京中冶

天誉投资

管理有限

公司

25,280,000 25,280,000 0 0 首发限售
2022年 3

月 1日

北京首钢

股份有限

公司

11,249,600 11,249,600 0 0 首发限售
2022年 3

月 1日

中信建投

投资有限

公司

2,106,668 2,106,668 0 0